16. Reliquam autem partem similiae comedit Aaron cum filiis suis, absque fermento: et comedit in loco Sancto

¶ 10. Se lee en el hebreo *veste sua linea*, mdo, en lugar de *mas*, que se lee en el samaritano, *vestibus lineis*: acaso debería leerse *ecdi*, que es la palabra propia para significar *vestibus*.

*Ibid.* Esto es el sentido del hebreo: *Cineres, postquam consumperit ignis holocaustum*. La equivocación proviene de la palabra *asa*, que puede significar *quos* ó *postquam*.

¶ 11. Estas palabras *usque ad favillam consumi faciet*, no están en el hebreo.

¶ 14. Las dos expresiones de la Vulgata *sacrificij et libamentorum* corresponden á una sola expresión del hebreo que significa propiamente las ofrendas de harina. *Supr.* II. 1. En el latín aunque la palabra *libare* significa hacer libaciones, efusiones de licor, sin embargo, *libum* significa una especie de pasta hecha de harina, miel y aceite.

*Ibid.* Se lee en el hebreo *offeret*, en lugar de *offerent*, que se lee en el samaritano. Puede ser también que conservando *offeret*, fuese necesario *en*, *filius*, en lugar de *enl*, *filii*, porque los verbos del versículo siguiente deben estar en singular, sin que el hebreo ponga allí la palabra *sacerdos* que la Vulgata expresa; de suerte que en el hebreo estos tres verbos suponen el nominativo singular, *filii Aaron*.

¶ 16. Esta es la expresión del hebreo: *in atrio Tabernaculi*.

Atrij tabernaculi.

17. Ideo autem non fermentabitur, quia pars eius in Domini offertur incensum. Sanctum sanctorum erit, sicut pro peccato atque delicto.

18. Mater tantum stirpis Aaron comedent illud. Legitimum ac sempiternum erit in generationibus vestris de sacrificiis Domini: omnis qui tetigerit illa, sanctificabitur.

19. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens:

20. Haec est oblatio Aaron, et filiorum eius, quam offerre debent Domino in die unctionis suae. Decimam partem ephi offerent similae in sacrificio sempiterno, medium eius mane, et medium eius vespere:

21. Quae in sartagine oleo conspersa frigetur. Offeret autem eam calidam in odorem suavissimum Domino

22. Sacerdos, qui iure patri successerit, et tota cremabitur in altari.

23. Omne enim sacrificium sacerdotum igne consumetur, nec quisquam comedet ex eo.

no en otra parte, porque es una ofrenda santa y consagrada al Señor.

17. No se pondrá levadura en esta harina, porque se toma una parte de ella que se ofrece para ser quemada en honor del Señor. Esto será pues una cosa muy santa, como que se ofrece por el pecado y por la falta.